
Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 1/3
Impressão: 02/07/2025 às
22h24m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Autor: Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal Publicado: 23/05/2023 às 18:12.

Local: Licitações, Pregão Presencial.

Processo Licitatório nº 05/2023 - Pregão Presencial nº
03/2023 Srp

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2023 - SRP

 

O  CIDESAT  do  Complexo  Nascentes  do  Pantanal  torna  público  que  fará  realizar  o  Pregão
Presencial Nº 03/2023 objetivando o Registro de preços para futura e eventual contratação de
pessoa jurídica especializada para aquisição de solução de gerenciamento e disponibilização de
metadados  oriundos  de  câmeras  de  monitoramento,  com  fornecimento  de  materiais,
equipamentos,  mão de obra especializada e manutenção,  para atender  às  necessidades do
consórcio e municípios consorciados. Prazos para recebimento e julgamento das propostas, vide
Edital. Início da sessão de disputa de preços: 02/06/2023 às 13:30h.

Obtenção do edital pelo site www.nascentesdopantanal.org.br . Informações pelo e-mail:
nascentesdopantanal2@gmail.com  ou fone 65 3251-1115.

São José dos Quatro Marcos-MT, 23 de maio de 2023.

 

Danilo Ricardo Pivetta

Pregoeiro – Portaria 06/2023.

 

__________________________________________________________________________________________________
____

31/05/2023

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2023

                       

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,
AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL através de seu

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes
https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/pregao-presencial#listagem
http://www.nascentesdopantanal.org.br/
mailto:nascentesdopantanal2@gmail.com


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 2/3
Impressão: 02/07/2025 às
22h24m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

PREGOEIRO, designado pela PORTARIAno 06/2023, considerando decisão a ato de impugnação,
torna público a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023, para
tempestivamente alterar dispositivos do Edital no que segue:

 

No Edital item 12.27.4 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA o subitem a) passa a viger com a1.
seguinte redação:

As empresas deverão comprovar a qualificação técnica, por meio de:1.

Registro ou inscrição da empresa licitante na entidade profissional CREA/CAU;

Comprovação de aptidão para a prestação de serviços em características,
quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, por meio da
apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou
privado, acompanhados da respectiva CAT (certidão de acervo técnico) comprovando
a execução das seguintes atividades:

Implantação de software de análise viária e de gerenciamento de vídeo com analise
comportamental.
Implantação de solução de reconhecimento facial;
Instalação de Câmeras em vias públicas do tipo LPR/OCR;
Implantação de solução de apoio a tomada de decisão;

O atestado/declaração deverá conter, no mínimo, o nome da empresa/órgão contratante,
número de CNPJ e o nome do responsável pelo mesmo.

O(s) atestado(s) deverá(ão) ser apresentado(s) em papel timbrado, original ou cópia
reprográfica assinado por autoridade ou representante de quem o expediu, com a devida
identificação, devendo conter o nome, o endereço e o telefone de contato do(s)
atestador(es).

No Edital item 12.27.4 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA fica excluído a exigência contida1.
no subitem e);

 

Assim, realizado os ajustes ao edital, que se dê continuidade ao certame, ratificando os demais
itens e clausulas editálicias, permanecendo inalteradas as datas prefixadas da sessão pública,
vez que os ajustes acima não afetam em nada o objeto do edital, tampouco o valor estimado do
chamamento público. 

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 3/3
Impressão: 02/07/2025 às
22h24m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

São José dos Quatro Marcos-MT, 31 de maio de 2023.

 

_______________________________

Danilo Ricardo Pivetta

Pregoeiro - Portaria 06/2023

ANEXOS:

 EDITAL PREGÃƒO PRESENCIAL Registro de PreÃ§os NÂº 03/2023 - Publicado: 23/05/2023 às
18h12m - [pdf] - [4.8MB]

 . EDITAL DE RETIFICAÇÃO ...- - Publicado: 23/05/2023 às 18h12m - [pdf] - [594.4 KB]

 .Ato de ImpugnaÃ§Ã£o ao Edital ... - Publicado: 23/05/2023 às 18h12m - [pdf] - [4.3MB]

 .DECISÃƒO ao Ato de ImpugnaÃ§Ã£o - Publicado: 23/05/2023 às 18h12m - [pdf] - [720.0 KB]

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/240-processo-licitatorio-n-05-2023-pregao-prese
ncial-n-03-2023-srp


